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PRINCIPALES CONCLUSIONES

“Los datos del movimiento laboral registrado constatan una ralentizacion del mercado de trabajo...”

Auln a pesar de la reduccién del paro, los datos del mes de diciembre muestran datos preocupantes como
son una alta temporalidad, que parece instalada definitivamente en nuestro mercado de trabajo y una

ralentizacion en el incremento de la afiliacion.

“..reducciones mensuales y anuales del paro ensombrecidas por la alta temporalidad de nuestro mercado
de trabajo...”

Los datos sobre contratacion en el mes de diciembre, registran una caida en el nimero de contratos
celebrados, tanto temporales como indefinidos (donde se registra una caida del 25% de la contratacion
indefinida). El nimero de contratos registrados este mes representan el 92% de la contratacion total

registrada.

“... la evolucion anual de la dfiliaciéon muestra una ralentizacion en el incremento de cotizantes...”
Esto se constata con la evolucién anual, ya que el 2016 cierra con un incremento de 61.190 personas, frente

alas 64.917 de 2015

“.. sigue reduciéndose las personas perceptoras de prestaciones y tasa de cobertura...”
Ao tras aino cae el nUmero de personas perceptoras y de cobertura de prestaciones. La cifra de la prestacién

contributiva sigue por debajo de las asistenciales, con tasas por debajo del 20% a lo largo de todo el afio.

La tasa de cobertura cierra el afio en niveles minimos ,46,62%, algo mayor que la tasa del mes y afio anterior;
Y la tasa media anual que no llega al 48% de cobertura, de la que en torno al 30% se corresponden a subsidios

y rentas asistenciales.



PARO REGISTRADO

Mes Mes Mes Variacion Variacion Var.%  Var.%
DICIEMBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE Mensual Interanual mensual interanual
2016 2016 2015

Comunitat total 418.963 425.750 461.990 -6.787 -43.027 -1,59 -9,31
Valenciana hombres 180.435 181.825 205.676 -1.390 -25.241 -0,76 -12,27
mujeres 238.528 243.925 256.314 -5.397 -17.786 22 -6,94
Valencia  total 205.556 209.443 228.537 -3.887 -22.981 -1,86 -10,06
hombres 87.999 88.769 101.359 -770 -13.360 -0,87 -13,18
mujeres 117.557 120.674 127.178 -3.117 -9.621 -2,58 -7,56
Alicante total 170.046 171.759 184.419 -1.713 -14.373 -1,00 -1,79
hombres 73.762 73.942 81.985 -180 -8.223 -0,24 -10,03
mujeres 96.284 97.817 102.434 -1.533 -6.150 -1,57 -6,00
Castellon  total 43.361 44.548 49.034 -1.187 -5.673 -2,66 -11,57
hombres 18.674 19.114 22.332 -440 -3.658 -2,30 -16,38
mujeres 24.687 25.434 26.702 -747 -2.015 -2,94 -7,55
Comunitat total 418.963 425.750 461.990 -6.787 -43.027 -1,59 -9,31
Valenciana -25 28.026 29.747 31.983 -1.721 -3.957 -5,79 -12,37
25 390.937 396.003 430.007 -5.066 -39.070 -1,28 -9,09
Valencia  total 205.556 209.443 228.537 -3.887 -22.981 -1,86 -10,06
-25 13.862 14.844 16.192 -982 -2.330 -6,62 -14,39
25 191.694 194.599 212.345 -2.905 -20.651 -1,49 -9,73
Alicante  total 170.046 171.759 184.419 -1.713 -14.373 -1,00 -1,79
-25 10.755 11.281 12.020 -526 -1.265 -4,66 -10,52
25 159.291 160.478 172.339 -1.187 -13.048 -0,74 -1,57
Castellon  total 43.361 44.548 49.034 -1.187 -5.673 -2,66 -11,57
-25 3.409 3.622 3.771 -213 -362 -5,88 -9,60
25 39.952 40.926 45.263 -974 -5.311 -2,38 -11,73
g Comunitat agricultura 14.084 14.397 16.574 -313 -2.490 -2,17 -15,02
fg Valenciana industria 60.709 60.830 68.117 -121 -7.408 -0,20 -10,88
..3 construcc 39.451 39.427 47.193 24 -1.7142 0,06 -16,40
g servicios 278.253 283.715 300.986 -5.462 -22.733 -1,93 -7,55
° S.EA[L 26.466 27.381 29.120 -915 -2.654 -3,34 -9,11
§ agricultura 6.196 6.399 7.606 -203 -1.410 3,17 -18,54
S industria 27.291 27.561 31.127 -270 -3.836 -0,98 12,32
§ construcc 17.696 17.707 21.358 -11 -3.662 -0,06 -17,15
servicios 142.326 145.271 155.157 -2.945 -12.831 -2,03 -8,27
S.EA 12.047 12.505 13.289 -458 -1.242 -3,66 -9,35
agricultura 6.182 6.243 6.919 -61 -737 -0,98 -10,65
industria 27.742 27.521 30.254 21 -2.512 0,80 -8,30
construcc 17.533 17.424 20.434 109 -2.901 0,63 -14,20
servicios 107.613 109.240 114.638 -1.627 -7.025 -1,49 -6,13
S.EA 10.976 11.331 12.174 -355 -1.198 -3,13 -9,84
Castellon  agricultura 1.706 1.755 2.049 -49 -343 2,79 -16,74
industria 5.676 5.748 6.736 -72 -1.060 -1,25 -15,74
construcc 4,222 4.296 5.401 -74 -1.179 -1,72 -21,83
servicios 28.314 29.204 31.191 -890 -2.877 -3,05 -9,22
S.EA 3.443 3.545 3.657 -102 -214 -2,88 -5,85

Fte: SEPE y Elaboracion propia. Unidades: Miles de personas y porcentaje



Segun los datos correspondientes del Servicio Publico de Empleo durante el mes de diciembre en la Comunitat
Valenciana hay 418.963 personas en situacién de desempleo, lo que ha supuesto una reduccién mensual del -1,59% y

anual del -9,31%.

Los datos del paro del mes de diciembre, informan de una reduccién mensual del paro de 6.787 personas menos y

una reduccion anual de 43.027.

Igualmente se reduce en todas las provincias, sobre todo en Castellén que registra una reduccion relativa mensual del

-2,66% y anual del -11,57%, la provincia que registra menor descenso relativa es Alicante.

Género:
Atendiendo al género de las personas desempleadas, en la Comunitat Valenciana hay 180.435 hombres y 238.528. Las

mujeres registran descensos mensuales relativos mayores que los hombres, con un -2,21% frente al -0,76%, en cambio

son los hombres los que registran mayor descenso anual con un -12,27% frente al -6,94% de ellas.

Las mujeres representan el 57% de las personas paradas registradas.

Edad:

Respecto a los grupos de edad, se registran descensos en ambos, mayores y menores de 25 afios. Es el grupo menor

de 25 aiios el que registra descensos mensuales y anuales mayores, con -5,79% vy -12,37%.

Sectores de actividad:

Cae el paro en todos los sectores, excepto en construccidon que se mantiene. El mayor descenso en valor absoluto
(-5.462) y relativo (-1,93%) se registra en el sector Servicios, algo habitual en esta época. En el resto de sectores se

registran descensos mensuales, pero de menor calado.

Por provincias, Castellén y Valencia registra descensos en todos los sectores, incluso en construccién, en cambio la

provincia de alicante registra incrementos en el sector de la construccién y servicios.



CONTRATACION

Mes
Diciembre
2016

4| Comunitat total 148.450
‘é Valenciana hombres 88.866
€ mujeres 59.584
S <25 afios 26.820
© total 87.429
2 hombres 53.562
mujeres 33.867

<25afos 16.012

total 41.960

hombres 23.125

mujeres 18.835

<25afios 7.131

Castellén  total 19.061
hombres 12.179

mujeres 6.882

<25afios 3.677

4| Comunitat total 11.669
1= Valenciana hombres 6.604
% mujeres 5.065
'g < 25 afios 1.555
0 total 6.002
3 hombres 3.29
..g mujeres 2.706
o <25afos 759
= total 3.579
hombres 1.994

mujeres 1.585

<25afios 460

Castellén  total 2.088
hombres 1314

mujeres 774

<25afios 336

4| Comunitat total 136.781
Ii1| Valenciana hombres 82.262
8_ mujeres 54.519
g <25 afios 25.265
” total 87.429
S hombres 53.562
g mujeres 33.867
5 <25 afios 16.012
= total 38,381
hombres 21.131

mujeres 17.250

<25afios 6.671

Castellon  total 16.973
hombres 10.865

mujeres 6.108

<25afos 3.341

Fte: Sepe y elaboracién propia.

Y [1

Noviembre

2016
183.391
111.422

71.969
32.403
109.491
68.330
41.161
19.743
50.364
27.841
22.523
8.408
23.536
15.251
8.285
4.252
15.534
8.654
6.880
2.018
7.991
4.319
3.672
1.056
4.707
2.546
2.161
575
2.836
1.789
1.047
387
167.857
102.768
65.089
30.385
101.500
64.011
37.489
18.687
45.657
25.295
20.362
7.833
20.700
13.462
7.238
3.865

Mes

2015
142.939
86.889
56.050
23.353
84.516
53.065
31.451
13.540
41.517
22.883
18.634
6.727
16.906
10.941
5.965
3.086
10.679
5.976
4.703
1.148
5.567
3.177
2.390
620
3.811
2.073
1.738
367
1.301
726
575
161
132.260
80.913
51.347
22.205
78.949
49.888
29.061
12.920
37.706
20.810
16.896
6.360
15.605
10.215
5.390
2.925

Var.
Diciembre Mensual Interanual

-34.941
-22.556
-12.385
-5.583
-22.062
-14.768
-7.294
-3.731
-8.404
-4.716
-3.688
-1.277
-4.475
-3.072
-1.403
-575
-3.865
-2.050
-1.815

-1.989
-1.023
-966
-297
-1.128
-552
-576
-115
-748
-475
-273

31.076
-20.506
-10.570
-5.120
14.071
-10.449
-3.622
-2.675
-7.276
-4.164
-3.112
-1.162
-3.727
-2.597
-1.130

-524

Var.

5.511
1.977
3.534
3.467
2.913
497
2.416
2.472
443
242
201
404
2.155
1.238
917
591
990
628
362
407
435
119
316
139
-232

-153
93
787
588
199
175
4.521
1.349
3.172
3.060
8.480
3.674
4.806
3.092
675
321
354
311
1.368
650
718
416

Var. %
mensual interanual

-19,05
-20,24
-17,21
-17,23
-20,15
-21,61
-17,72
-18,90
-16,69
-16,94
-16,37
-15,19
-19,01
-20,14
-16,93
-13,52
-24,88
-23,69
-26,38
-22,94
-24,89
-23,69
-26,31
-28,13
-23,9%
-21,68
-26,65
-20,00
-26,38
-26,55
-26,07
-13,18
-18,51
-19,95
-16,24
-16,85
-13,86
-16,32

-9,66
-14,31
-15,94
-16,46
-15,28
-14,83
-18,00
-19,29
-15,61
-13,56

Var. %

3,86
2,28
6,31
14,85
3,45
0,94
7,68
18,26
1,07
1,06
1,08
6,01
12,75
11,32
15,37
19,15
9,27
10,51
7,70
35,45
7,81
3,75
13,22
2,42
-6,09
-3,81
-8,80
25,34
60,49
80,99
34,61
108,70
3,42
1,67
6,18
13,78
10,74
7,36
16,54
23,93
1,79
1,54
2,10
4,89
8,77
6,36
13,32
14,22



En el mes de diciembre del 2016 se han registrado en la Comunitat Valenciana 148.450 contratos. De los que 88.866

contratos se han celebrado con hombres y 59.584 con mujeres. Con los jévenes se han registrado 26.820 contratos.

Estos datos han supuesto una reduccidn brusca respecto a datos del mes pasado, con la caida de la contratacion
registrada un 19,05%, lo que ha supuesto 34.941 contratos menos, aunque ha mejorado respecto a datos de hace un

afio, con 5.511 contratos mas, lo que ha supuesto un incremento relativo de 3,86%.

Se ha reducido para ambos grupos de género, algo mayor ha sido la reduccién para los hombres con un -20,42% que
para las mujeres con un -17,21%. Se registra un incremento de la contratacion para ambos grupos, es mayor el
incremento de la contratacién para las mujeres, con un 6,31% que para los hombres con un 2,28%. Los mas jévenes

registran una caida mensual en la contratacién del -17,23% y un incremento anual del 14,85%.

Por territorios, el mayor descenso mensual se observa en la provincia de Valencia. Se incrementa la contrataciéon

respecto al afio, sobre todo en la provincia de Castellon.

Contratacion INDEFINIDA:

En este apartado estan comprendidos, tanto los contratos iniciales bonificados y no bonificados, asi como los

celebrados con personas discapacitadas y los convertidos en indefinidos.

En la Comunitat Valenciana se han celebrado 11.669 contratos indefinidos, lo que supone una reduccién mensual de
un -24,88%, registrandose -3.865 contratos menos que el mes pasado. La contratacion indefinida ha crecido respecto

al afio en un 9,27%, con el registro de 990 contratos mds que hace un afio.

De los 11.669 contratos, 6.604 se han celebrado con mujeres y 5.065 con mujeres. Se han celebrado 1.555 contratos
indefinidos con jévenes. No hay grandes diferencias entre géneros y por grupos de edad, cae tanto para hombres
como mujeres y para mayores y menores de 25 afios. La contratacidn indefinida es menor entre las mujeres y ademds
registran reducciones mensuales mayores, con un -26,38% y con un descenso de 1.815 contratos, frente a los hombres
que registran descensos mensuales de -23,69% y -2.050 contratos menos. La contratacion indefinida ha crecido para
ambos grupos de edad respecto al afio pasado, de forma mas intensa para los hombres, 10,51% que, para las mujeres,

con un 7,70%. Los jévenes registran descensos mensuales, -22,94% e incrementos anuales 35,45%.

Desciende la contratacidn mensual en todas las provincias, algo mas en Castelldn. Crece respecto al afio, excepto la

provincia de Alicante que se reduce la contratacion indefinida en -6,09%.

La contratacion indefinida representa el 8% de la contratacion total registrada.

Contratacion TEMPORAL:

En la Comunitat Valenciana durante el mes de diciembre se han celebrado 136.781 contratos temporales, lo que

supone una reduccién mensual de la contratacién del -18,51% y un crecimiento anual del 3,42%.



De los 136.781 contratos temporales, 82.262 se celebran con hombres y 54.519 con mujeres. Con jovenes se han

celebrado 25.265 contratos temporales
La contratacidon temporal representa el 92 % del total de la contratacidn registrada en el mes de diciembre.

Se registran descensos en todas las provincias, algo mayor son los descensos mensuales en Castellén. Se incrementa

la contratacion temporal respecto al afio, sobre todo en la provincia de Valencia.

Contratacion por Sector de Actividad:

Mes Mes Mes Var. Var. Var. % Var. %

Diciembre Noviembre DICIEMB201 Mensual Interanual mensual interanual
2016 2016 5

3 Comunitat agricultura 27.261 -16.079 359 -36,79 1,32
=1 Valenciana industria 16.859 21.988 16.809 -5.129 50 -23,33 0,30
F; construce 6.417 8.768 6411 2351 6 281 0,09
‘2 servicios 97.554 108.936 92.458 -11.382 5.096 -10,45 5,51
8_ agricultura 19.302 30.685 19.280 -11.383 22 -37,10 0,11
S industria 9.764 12.343 9.514 -2.579 250 -20,89 2,63
'g construcc 3.003 4.157 3.013 -1.154 -10 -27,76 -0,33
- servicios 55.360 62.306 52.709 -6.946 2.651 -11,15 5,03
"E agricultura 2.918 4.482 2.763 -1.564 155 -34,90 5,61
8 industria 5.238 7.594 5.874 -2.356 -636 -31,02 -10,83
construcc 2.725 3.706 2.790 -981 -65 -26,47 -2,33
servicios 31.079 34.582 30.090 -3.503 989 -10,13 3,29
agricultura 5.400 8.532 5.218 -3.132 182 -36,71 3,49
industria 1.857 2.051 1.421 -194 436 -9,46 30,68
construcc 689 905 608 -216 81 -23,87 13,32
servicios 11.115 12.048 9.659 -933 1.456 -7,74 15,07

Fte: Sepe y elaboracién propia. Unidades: Miles de contratos y porcentaje.

Cae la contratacion mensual en todos los sectores, incluso en el de servicios que se reduce el paro intensamente. El
sector que registra descensos mensuales mas bruscos es el de agricultura con un -36,79% y con 16.079 contratos
menos que el mes pasado. Respecto al afio registra incrementos en todos los sectores, sobre todo en el sector

Servicios, en el resto de sectores el crecimiento es muy moderado, sobre todo en construccidn.



PRESTACIONES POR DESEMPLEO

nov-16| oct-16 nov-15 Var. Variacion Var. Anual| Variacion
Mensual | Mensual  (absoluta) | Interanual
(absoluta)
§ 9 Comunitat Personas beneficiarias = 198.499 = 200.583 | 216.404 -2.084 -1,04 -17.905 -8,27
g TE’- Valenciana Tasa de cobertura 46,62% | 46,54% @ 46,34% " 0,09 T 029
5 5 Valencia |Personas beneficiarias = 97.926 | 100.853 = 107.842 -2.927 L -2,90 -9.916 | -9,19
g 'S Tasa de cobertura 46,76% | 47,02% | 46,76% -0,26 0,00
'g Q Alicante  |Personas beneficiarias | 78.844 = 78.191 = 84.500 653 0,34 -5.656 -6,69
a Tasa de cobertura 45,90% | 45,86% | 45,36% " oM " 055
a Castellon |Personas beneficiarias | 21.729 | 21.539 @ 24.062 190 0,88 -2.333 -9,70
Tasa de cobertura 48,78% | 46,80% | 48,03% " 1,98 " 075
8 9 |Comunitat Personas beneficiarias = 73.958 = 74.737 | 79.863 -179 -1,04 -5.905 -7,39
E Tg Valenciana Tasa de cobertura 17,37% | 17,34% | 17,10% " 0,03 "0
s g Valencia |Personas beneficiarias | 36.892 | 38.449 @ 41.005 -1.557 -4,05 -4.113 -10,03
57T Tasa de cobertura 17,61% | 17,92% | 17,78% " 031 " 0,16
£ g Alicante  Personas beneficiarias = 28.553 | 28.114 = 29.779 439 1,56 -1.226 -4,12
§ Tasa de cobertura 16,62% | 16,49% | 15,98% " 013 " o064
‘g Castellén | Personas beneficiarias | 8.513 8.174 9.079 339 4,15 -566 -6,23
a Tasa de cobertura 19,11% | 17,76% | 18,12% T 135 " 09
‘g § Comunitat Personas beneficiarias | 90.011 | 91.189 = 100.389 -1.178 -1,29 -10.378 -10,34
@ £ Valenciana Tasa de cobertura 21,14% | 21,16% | 21,49% " 001 " 035
g Y |valencia |Personas beneficiarias | 43.825 @ 45.110 @ 48.989 -1.285 -2,85 -5.164 -10,54
23 Tasa de cobertura 20,92% | 21,03% | 21,24% " 0,10 " 032
2 Alicante | Personas beneficiarias | 36.209 = 36.035 @ 40.067 174 0,48 -3.858 -9,63
Tasa de cobertura 21,08% | 21,14% | 21,51% i -0,06 i -0,43
Castellon |Personas beneficiarias | 9.977 | 10.044 @ 11.333 67 -0,67 -1.356 -11,97
Tasa de cobertura 22,40% | 21,82% | 22,62% " 0,57 " 023
% \g Comunitat Personas beneficiarias = 31.633 @ 31.627 @ 32.627 6 0,02 -994 -3,05
3§ valenciana Tasa de cobertura 743% | 7,38% | 6,99% " 009 C oM
E E Valencia |Personas beneficiarias | 15.802 @ 15.807 | 16.152 5 i -0,03 -350 i -2,17
. Tasa de cobertura 7,54% | 7,37% 7,00% 0,18 0,54
5 Alicante  |Personas beneficiarias | 12.840 @ 12.771 @ 13.159 69 0,54 -319 -2,42
& Tasa de cobertura 7,48% | 7,49% 7,06% i -0,02 i 0,41
Castellén | Personas beneficiarias | 2.991 3.049 3.316 -58 -1,90 -325 -9,80
Tasa de cobertura 6,71% | 662% | 6,62% " 0,09 " 010
S © Comunitat Personas beneficiarias | 2.897 | 3.030 3.525 -133 -4,39 -628 -17,82
g ?EL Valenciana Tasa de cobertura 0,68% | 0,70% | 0,75% Y " 007
+ Wivalencia |Personas beneficiarias | 1.407 1.487 1.696 -80 -5,38 -289 -17,04
< Tasa de cobertura 0,67% | 0,69% | 0,74% " 0,02 " 0,06
§ § Alicante  |Personas beneficiarias | 1.242 1.271 1.495 -29 -2,28 -253 -16,92
g" Tasa de cobertura 0,72% | 0,75% 0,80% f -0,02 i -0,08
a Castellon | Personas beneficiarias 248 272 334 -24 -8,82 -86 -25,75
Tasa de cobertura 0,56% | 0,59% 0,67% -0,03 -0,11

Fte: SEPE y Elaboracion propia. Unidades: Miles de personas y porcentaje



Prestaciones totales por desempleo:

(Son prestaciones del mes de noviembre y la tasa de cobertura se calcula teniendo en cuenta el paro del mes de noviembre, que no el de

diciembre)

Segun datos de cobertura de prestaciones, de cada 100 personas paradas en la Comunitat Valenciana, en torno a
47 personas cobran alguna prestacion por desempleo. Por tipologia de la prestaciéon, en torno a 17 personas cobran
prestacion contributiva, en torno a 21 personas cobran subsidio, en torno a 7 cobran RAl y en torno a 1 persona

cobra la PAE.
Es decir, de cada 100 personas paradas en torno de 17 personas cobran prestaciones por encima de 426€/mes.
A continuacién, se muestran datos por tipologia de prestacién y por ambito territorial.

En noviembre del 2016 hay en la Comunitat Valenciana 198.499 personas beneficiarias de alguna prestacion por
desempleo, lo que supone que hay 2.084 personas menos cobrando prestacion que el mes pasado y 17.905 personas
menos que hace un afio. La tasa de cobertura se sitla en el 46,62%, lo que supone 0,09 puntos menos que la del mes
pasado. La reduccién del nUmero de personas beneficiarias viene determinada por la provincia de Valencia, tanto en

Castelléon como en Alicante crece el nimero de personas beneficiarias.

Actualmente hay 73.958 personas cobrando prestacion contributiva, se ha reducido el nimero de personas
beneficiarias, la tasa de cobertura mas o menos se mantiene en un 17,37%. En cuanto al subsidio se registra un total
de 90.011 personas que lo cobran, lo que supone una reduccién del nimero de personas en 1.178 menos que el mes
pasado y con una tasa de cobertura del 21,14%, se mantiene respecto al mes pasado. También se reduce el numero
de personas perceptoras en el PAE, situdndose en una tasa de cobertura del 0,68%, insignificante la repercusién que
este programa ha tenido sobre la poblacidn parada. Tan solo ha sido la RAI, la que ha registrado un leve ascenso, con

un nimero de personas beneficiarias de 31.633 personas y una tasa de cobertura del 7,43%.

Todas las prestaciones registran descensos respecto al afio. En total se ha reducido el nimero de personas

beneficiarias en 17.905 personas, aunque ha crecido la tasa en 0,29% provocado por la reduccién del paro.



AFILIACION

Mes Mes Mes Variacion Variacion Var.%  Var.%
DICIEMBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE Mensual Interanual mensual interanual
2016 2016 2015
4}| Comunitat General 1.422.855 1.417.155 1.367.069 5700 55786 04 4,08
71| Valenciana  Autonomos 338.300 338.268 333.977 32 433 001 1,29
E Mar 6.205 6.388 5.124 183 1.081 28 211
?._? Total 1.767.361 1.761.811 1.706.171 5550 61190 032 359
@ General 762.925 757.188 734.105 5737 28.820 076 39
; Auténomos 173.670 173.476 171.990 194 1680 011 098
3 Mar 2.949 2.813 2.091 136 858 48 41,03
i Total 939,543 933.477 908.186 6.066  31.357 065 345
General 476.921 478.506 457.234 -1.585  19.687 033 431
Autonomos 123611 123771 120.946 160 2.665 -0,13 22
Mar 2.281 2372 2142 -91 139 384 649
Total 602.813 604.648 580.322 -1.835 22491 03 388
Castellon  General 183.010 181.461 175.730 1549  7.280 08 414
Autoénomos 41.019 41.022 41.041 -3 -22 -0,01 -0,05
Mar 976 1.203 892 -227 84 -1887 942
Total 225.005 223.686 217.663 1319 734 059 337
rcl Comunitat  General 1.317.801 1.313.213 1.263.332 4588  54.469 035 431
g Valenciana Agrario 72.035 70.930 70.617 1.105 1.418 1,56 2,01
8 Hogar 33.019 33.013 33.120 6 -101 0,02 -0,3
c Total 1.422.855 1.417.155 1.367.069 5700  55.786 04 4,08
g General
:go Valencia  General 703.992 699.342 675.893 4650  28.099 066 416
x Agrario 39.616 38.528 38.897 1.088 719 28 18
Hogar 19.316 19.318 19.315 72 1 001 001
Total 762.925 757.188 734.105 5737 28.820 076 393
General
General 449.404 450.496 430.645 -1.092 18759 024 436
Agrario 17.906 18.414 16.910 -508 9% 2,76 589
Hogar 9.611 9.5% 9.679 15 -68 016  -07
Total 476.921 478.506 457.234 -1.585  19.687 033 431
General
General 164.405 163.374 156.794 1.031 7611 063 48
Agrario 14.513 13.988 14.810 525 -297 375  -2,01
Hogar 4,092 4,099 4126 S -34 017  -0,8
Total 183.010 181.461 175.730 1549  7.280 08 414
General

Fte: Meyss y elaboracidn propia. Unidades: Miles de personas y porcentaje.



En la Comunitat Valenciana hay 1.767.361 cotizantes, se ha incrementado el nimero de cotizantes respecto al mes en

5.550 personas y 61.190 personas respecto al aio.

Por Regimenes, el RETA se mantiene en cifras del mes pasado y registra un crecimiento del 1,29%, lo que supone 4.323
cotizantes mas que hace un afio, se reduce respecto al mes pasado el nimero de cotizantes de los trabajadores del
Mar, aungue se incrementa con respecto a datos de hace un afo, en un 21,1%. Sdlo es el general el que registra un
ascenso respecto al mes del 0,4% lo que supone 5.700 personas mas que el mes pasado y 55.786 personas mas que

hace un afo, lo que supone un crecimiento relativo del 4,08%.

Por sistemas, el que mayor ascenso relativo registra respecto al mes es el agrario, con un incremento del 1,56%, el del

hogar ha registrado un ascenso mensual del 0,02%. Respecto al aiio crecen todos, excepto el del hogar que se reduce.

Por territorios destacan el incremento de cotizantes en el agrario en la provincia de Castellén y Valencia y levemente

en Alicante. El general se incrementa en todas las provincias, excepto en Alicante, que se reduce levemente.



EVOLUCION MERCADO DE TRABAJO

2016

En este apartado se van a mostrar informacion sobre el comportamiento del Mercado de Trabajo en el 2016. Para ello.

Esta evolucidn se va a realizar a través del seguimiento de algunas variables del movimiento laboral registrado; Paro

registrado, afiliacién y cobertura de prestaciones por desempleo.

EVOLUCION PARO REGISTRADO

En la tabla, de abajo y grafico se muestra la comparativa entre la variacién mensual relativa de los datos del paro

registrado. Las variaciones se ofrecen para ambos géneros y para el grupo menor de 25 afios. En general el paro se

reduce en casi todos los meses y esta reducciéon afecta a todos los grupos, sobre todo se reduce de forma mds intensa

para los jévenes. El paro crece en los meses de enero, febrero y agosto y septiembre, en el resto se reduce. También

es cierto, que puede tener comportamientos diferen

tes entre géneros y edad.

EVOLUCION VARIACION MENSUAL RELATIVA PARO REGISTRADO

Var. Paro |Enero |febrero [Marzo |Abril {Mayo

Junio |Julio |Agosto [Sept Octubre |Nov. Dic.

Total 1,5 0,08| -1,63| -0,73| -1,65| -2,68|-1,72 1,50 0,07 -1,57 -1,22| -1,59

Hombres| 0,92 -0,35| -1,28| -1,57| -2,07| -3,53(-2,22 2,60 -0,70 -2,45( -1,46| -0,76

Mujeres 1,96 0,42| -1,90| -0,07| -1,32| -2,01(-1,34[ 0,66 0,67 -0,90( -1,04] -2,21

Jovenes | -0,28 4,38| -1,84| 1,14| -2,62| -6,14(-4,07| -1,28 7,63 -2,79 -0,61] -5,79

Fte: SEPE y Elaboracién propia. Unidades: Porcentaje.

En el grafico se muestra la evolucidén del paro regist
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rado en los distintos grupos de edad y de género a lo largo del
2016. Los datos se ofrecen en porcentaje y hacen referencia a
las variaciones relativas (%) es decir si se ha incrementado o

reducido el paro respecto al mes anterior.

Segun el gréfico se observa que el paro se ha reducido en casi
todos los meses y para casi todos los grupos. El que peor
resultado ofrece es el de jévenes menores de 25 afios, que se ha
sufrido mayores incrementos en el mes de septiembre, abril y

febrero, pero también es el que mayores reducciones ha

registrado.

Fte: Sepe. Unidades: Variable relativa (%).



EVOLUCION AFILIACION

Abajo se ofrece informacidn sobre datos de afiliacidn a lo largo del 2016. En concreto, se muestra en la tabla y gréfico

variaciones relativas respecto al mes anterior y mismo mes del afio anterior. Podriamos afirmar que la afiliacién crece

todos los meses, excepto el mes enero del 2016 (-1,68%) que se reduce respecto a diciembre del 2015 y en agosto

2016 (-1,54%) que se reduce respecto a julio 2016.

Las mayores variaciones se ofrecen respecto al afio, la afiliacién en el 2016 ha crecido en todos los meses respecto al

mismo mes del afio pasado. El mayor crecimiento, lo registra en octubre, con 4,11% mayor que en el octubre del 2015.

En general ha crecido entre un 3 y 4% respecto a cifras del 2015.

EVOLUCION VARIACION RELATIVA AFILIACION

Var. Afil |Enero |febrero [Marzo |Abril {Mayo

Junio [Julio [Agosto [Sept. Octubre |Nov. Dic.

Mes -1,68 0,11 0,76] 0,34 0,51

0,05 0,95| -1,54 0 2,22 1,57 0,32

Afo 3,66 3,64 3,92| 3,571 3,1

3,58| 3,65| 3,71 3,97 4,11 3,82 3,59

Fte: SEPE y Elaboracién propia. Unidades: Porcentaje.

Se muestra la evolucidn en los datos de cotizantes a

lo largo del 2016. Se ofrecen datos de las variaciones relativas

respecto al mes y afio. Como se observa del grafico, ha crecido la afiliacién a lo largo de todos los meses y respecto al
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ano anterior. El mes que mas crecid respecto al afio fue
en octubre con un 4,11%, aunque se observan pocas
diferencias respecto al afio. Es la variacion mensual la que
mas diferencias muestra, crece practicamente en todos
los meses, aunque a ritmos distintos, el mes que mejor
resultados obtuvo fue octubre con un 2,22% mas que el
mes de septiembre. Llegd a reducirse el nimero de
cotizantes en el mes de agosto y enero respecto al mes
anterior y practicamente se mantuvo inalterable en el

mes de septiembre y junio.

Fte: Sepe y Elaboracién propia. Unidades: Porcentaje




COMPARATIVA DATOS PARO Y AFILIACION

En la tabla de abajo se muestra los datos de la comparativa de la evolucidn mensual entre los datos del paro registrado
y de Afiliacion. Como se puede observar en muchos meses no existe una coherencia entre el comportamiento de
ambas variables, hasta tal punto, que en incluso en algunos meses se reduce simultdneamente ambas variables. Asi
es en el mes de junio, que se reduce el paro y la afiliacidn, el paro muchisimo (-12.067 personas) y el nimero de
personas cotizantes (-792 cotizantes menos). Esta distorsién no sélo se produce porque son variables que miden
aspectos distintos, sino que ademas, las reducciones del paro no se producen Unicamente o solamente por el
encuentro de un empleo, al fin y al cabo, lo que mide el paro registrado es el registro como persona parada en la
oficina correspondiente del SEPE, y en muchas ocasiones, el no renovar la tarjeta de demandante se debe a olvidos, y
sobre todo a la desmotivacién de las personas que estdn inscritas de encontrar soluciones a través de los Servicios

Publicos de Empleo.

COMPARATIVA ENTRE EVOLUCION PARO REGISTRADO Y AFILIACION
Enero |febrero|Marzo |Abril |Mayo |[Junio |Julio |Agosto|Sept [Octubre|Nov. |Dic.
Paro 6931 380| -7637| -3386| -7548|-12067| -7545| 6451 324| -6875| -5268| -6787
Afiliacion | -28630 1829| 12703| 5817 8672 -792| 16221| -26487 -77| 37609 27189| 5550

Fte: SEPE y elaboracién propia. Unidades: Valor absoluto. Nimero de personas paradas y afiliadas.

En el gréfico se muestra la variable absoluta de cada una de las variables; Paro registrado y afiliacién. Nuestro objetivo

en comparar estas variables y sus diferencias mensuales, es mostrar que no siempre que se produce una reduccion

. Lo del paro se traduce en un incremento del nimero de
Comparativa entre variacion Paro y

Afiliaciéon cotizantes, incluso a veces, es todo lo contrario. Por
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EVOLUCION PRESTACIONES POR DESEMPLEO.
En las tablas y graficos de abajo se muestra la evolucién de las prestaciones por desempleo a lo largo del 2016. Se

ofrecen las variaciones mensuales y anuales.

En la tabla se ofrecen las variaciones relativas mensuales entre el nimero de personas beneficiarias y la cobertura de
prestaciones. Como se observa en la tabla, a lo largo del 2016, se ha reducido el nimero de personas beneficiarias en
8 de los 12 meses que tiene el afo. Se ha reducido en todos, excepto en los meses de enero, junio, julio y agosto. En
cambio, la tasa de cobertura se ha reducido, tan sélo en 5 de los 12 meses. En concreto, diciembre 2015, febrero,

marzo, septiembre y octubre del 2016, incrementandose en el resto de meses.

COMPARATIVA ENTRE VARIACION MENSUAL RELATIVA ENTRE PERSONAS BENEFICIARIAS Y COBERTURA DE PRESTACIONES
(Diciembre 2015 a Noviembre 2016

Meses Dic. Enero |febrero |Marzo |Abril |Mayo |Junio |Julio |Agosto [Sept. [Octubre [Nov.
Var. Beneficiaria -1,46| 3,55 -0,69| -3,11| -0,69| -0,02| 3,12 2,77 2,75| -899 -4,06( -1,04
Var. Cobertura -0,39| 2,01 -1,64| -1,52| 0,04] 1,65 596 4,58/ 2,70| -9,05 -2,53| 0,19

Fte: SEPE y elaboracion propia. Unidades: Porcentaje.

Meses como abril, mayo y noviembre del 2016, donde se incrementd la tasa de cobertura, no fue provocado por el
incremento en el nimero de personas beneficiarias sino por la reduccidon del paro registrado en esos meses,

provocando una mayor cobertura de prestaciones al reducirse la bolsa global de personas paradas.

En el grafico se muestra la evolucién mensual del nimero de personas beneficiarias de prestaciones y de la tasa de
cobertura de prestaciones. Se representan las variaciones mensuales relativas de ambas variables. Con este grafico

o se pretende destacar dos cuestiones, por una parte, la
Variaciones mensuales entre

personas beneficiarias y cobertura tendencia de ambas variables y por otra, que el incremento de

de prestaciones (Dic 2015 a Nov. la tasa de cobertura no siempre viene provocado por un
2016) . . _
incremento en el nimero de personas beneficiarias, puede
- gue venga provocado por una reduccion del paro.
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Abajo se ofrecen datos de la evolucion anual. Se compara el mismo mes del afio anterior. Al no tener aun los datos de
cobertura del mes de diciembre se compara el mes de diciembre del 2015 con el del 2014. A partir de enero se compara

cifras del afio 2016 y 2015.

Como se observa en la tabla, es patente la pérdida continua afio tras afio de personas beneficiarias y de tasa de
cobertura. No existe un solo mes donde haya crecido el nimero de personas beneficiarias respecto al aifio anterior,

guedando patente la tendencia decreciente de cobertura de esta prestacion.

No existe confusién respecto a los malos resultados anuales, ya que al cotejarlos con los datos de cobertura se reduce
en todos excepto en el mes de abril, octubre y noviembre, que al igual que en el caso anterior se ha producido por una

reduccion del paro registrado y no por un incremento del nimero de personas beneficiarias.

La Unica posibilidad de incrementar notablemente el nimero de personas beneficiarias es a través de la eliminacidn

de las condiciones tan restrictivas para el acceso y una ampliacién del derecho de prestacién por desempleo.

COMPARATIVA ENTRE VARIACION ANUAL RELATIVA ENTRE PERSONAS BENEFICIARIAS Y COBERTURA DE PRESTACIONES
(Diciembre 2014 a Noviembre 2016)

Meses Dic. [Enero |febrero|Marzo [Abril |Mayo |Junio |Julio |Agosto [Sept. |Octubre [Nov.
Var. Personas Beneficiarias -13,11| -10| -10,85| -13,08| -11,76| -9,13| -8,82| -9,82( -10,33| -9,71 -9,22| -8,27
Var. Cobertura -3,85 -0,44| -1,58 -3,86| 3,24| -2,90[ 0,12| -0,88| -1,32| -0,25 0,43| 0,63

Fte: SEPE y elaboracion propia. Unidades: Porcentaje.

En el grafico de abajo se muestra la evolucion anual relativa entre la tasa de cobertura de prestaciones y el nimero de

personas beneficiarias. En este se observa mas claramente la
Variacion anual entre personas beneficiarias y

cobertura prestaciones (Dic. 2014 a Nov. 2016) evolucidn de ambas variables, incluso se observa como hay

meses que la tasa crece a pesar de la reduccién del nimero
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